

Dziś w Ośrodku Brama Grodzka - Teatr NN

OŚRODEK Brama Grodzka - Teatr NN od lat nieustrudzenie promuje te wątki z historii Polski, zwłaszcza wschodniego pogranicza, które żywo obecne w przeszłości, stanowią teraz niezbywalną część narodowej spuścizny. Dzisiejsze spotkanie w siedzibie ośrodka przy ul. Grodzkiej 21 w Lublinie również wpisuje się w projekt odkrywania i upowszechniania wielokulturowych korzeni współczesnej Rzeczypospolitej.

Gośćmi Teatru NN będą **Maria i Kazimierz Piechotkowie**, architekci, absolwenci Politechniki Warszawskiej. Od półwiecza małżonkowie prowadzą badania nad architekturą bożniczą i osadnictwem żydowskim na ziemiach polskich. Wspólnie napisali i opublikowali szereg artykułów w polskich i zagranicznych periodykach naukowych. Są autorami książek: *Bożnice drewniane* (1957), *Wooden Synagogues* (1959) i *Bramy Nieba - bożnice drewniane na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej* (1996) oraz przygotowywanej do druku *Oppidum Judaeorum - dzielnice żydowskie w miastach dawnej Rzeczypospolitej*.

MARIA i Kazimierz Piechotkowie w czasie wojny walczyli w szeregach Armii Krajowej, brali udział w powstaniu warszawskim, w latach 1944 - 45 przebywali w niewoli niemieckiej jako jeńcy wojenni. Po wojnie pracowali w Warszawie, są auto-

chotków wskazują na elementy, które są wspólne dla diaspory, jak i na te, które są powiązane ze sztuką typową dla Rzeczypospolitej.

W dzisiejszym spotkaniu przy ul. Grodzkiej wezmą także udział lubelscy znawcy problemu: Ewa

O architekturze synagogalnej na ziemiach Rzeczypospolitej

rami licznych projektów urbanistycznych i architektonicznych, m.in. zespołu osiedli bielańskich. Za działalność architektoniczną zdobyli wiele nagród, podobnie wysoko ceniony jest dorobek pisarski naukowej pary. Znaczna część bożnic już nie istnieje, zniszczona podczas wojen, małżonkowie zdołali jednak opracować dokładne opisy kilkudziesięciu murowanych żydowskich domów modlitwy powstałych na ziemiach polskich od średniowiecza do początków XIX w. Jak pisze prof. Andrzej Gierowski, książki Pie-

Kipta, Robert Kuwałek i Andrzej Trzeciński, którzy wtajemniczą publiczność w niektóre problemy architektury synagogalnej. Organizatorzy zadbali o przekaz wizualny - będzie projekcja filmu dokumentalnego na temat bożnic murowanych. Po części poznawczo-edukacyjnej przewidziana jest rozmowa z Marią i Kazimierzem Piechotkami.

Program z udziałem warszawskiej pary architektów, zatytułowany *Bramy Nieba. Bożnice murowane* rozpocznie się o godz. 17.